
 
 

Exemplarul 1 din 1                                                                                                        Pagina 1 din 5 

 

Anexa 1                                                                      

                                                                        

NORMĂ 

pentru modificarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 19/2015 privind 

aplicarea Standardelor internaţionale de raportare financiară de către societățile de 

asigurare, asigurare-reasigurare şi de reasigurare 

 

- PROIECT- 

  

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) şi ale art. 6 alin. (1) 

și (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

având în vedere prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.606/2002 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea standardelor internaţionale de 

contabilitate, precum şi necesitatea alinierii la practica națională şi internațională pentru 

promovarea transparenței şi comparabilității situaţiilor financiare, 

 potrivit deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din cadrul 

şedinţei din data de ................................ 2021,  

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă: 

 

Art. I – Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 19/2015 privind 

aplicarea Standardelor internaţionale de raportare financiară de către societățile de 

asigurare, asigurare-reasigurare şi de reasigurare, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 834 din 09 noiembrie 2015, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:  

1. La articolul 3, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:  

„ Art. 3. - (1) Pentru exerciţiile financiare ale anilor 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 şi 

2023, societăţile de asigurare, asigurare-reasigurare şi de reasigurare, denumite în continuare 

entităţi, întocmesc în scop informativ situaţiile financiare anuale în conformitate cu IFRS ca al 

doilea set de situaţii financiare.“ 

 

act:272154%200


 
 

Exemplarul 1 din 1                                                                                                        Pagina 2 din 5 

 

2. Anexa se modifică şi șe înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 

prezenta normă. 

 

Art. II.- Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi 

intră în vigoare la data publicării. 

 

Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Nicu Marcu 

 

 

București,                         2021 

Nr.      

 

 



 
 

Exemplarul 1 din 1                                                                                                        Pagina 3 din 5 

 

Situația ajustărilor de valoare IFRS-RAS și impactul fiscal al acestora                                                                    (Anexa la Norma nr. 19/2015) 

 

  Denumire  asigurător 

                        lei 

  31.12.20XX 

Nr. 
Curent Elemente 

IFRS  

Tratament 
contabil/ 
IFRS/IAS 
aplicat ** 

RAS 

Tratament 
contabil ** 

Diferențe de evaluare RAS/IFRS 

Diferențe de 
evaluare RAS/IFRS, 
din care cu impact 

în: Explicație diferențe***  Diferențe temporare 
Impactul fiscal 

(16% ) 

        

TOTAL, 
din 
care: Ajustări Reclasificări P&L 

Capitaluri 
proprii 

(Equity)       

    1   2   3 = 4+5 4 5 6 7   8 9 = 8*16% 

  ACTIV                          

1.  Imobilizări necorporale, din care:                         

1.1 Fond comercial *                         

2 

Plasamente în imobilizări 
corporale, imobilizări corporale și 
stocuri    (rd.2.1-2.3) 0   0     0 0 0 0   0 0 

2.1 Deținute pentru vânzare                         

2.2 Deținute pentru folosință proprie                         

2.3 
Mijloace fixe amortizabile și alte 
investiții                         

3 
Active/plasamente financiare      
(rd.3.1-3.6) 0   0     0 0 0 0   0 0 

3.1 Disponibile pentru vânzare                         

3.2 Deținute până la scadență                         

3.3 
Înregistrate la valoarea justă prin 
P&L                          

3.4 Instrumente financiare derivate                         

3.5 Plasamente la societăți afiliate                         

3.6 Alte active                         

4 
Rezerve tehnice cedate - asigurări 
generale       (rd.4.1-4.6) 0   0     0 0 0 0   0 0 

4.1 Rezerva de primă                          

4.2 Rezerva de daune                         

4.3 Rezerva de riscuri neexpirate                         

4.4 Rezerva de catastrofă                         



 
 

Exemplarul 1 din 1                                                                                                        Pagina 4 din 5 

 

4.5 Rezerva de egalizare                         

4.6 Alte rezerve                         

5 
Rezerve tehnice cedate - asigurări 
de viață             (rd.5.1-5.4) 0   0     0 0 0 0   0 0 

5.1 Rezerva matematică                         

5.2 Rezerva de primă AV                         

5.3 Rezerva de daune AV                         

5.4 Alte rezerve AV                         

6 
Creanțe comerciale și similare            
(rd.6.1-6.3) 0   0     0 0 0 0   0 0 

6.1 Creanțe din asigurări                          

6.2 Creanțe intermediari                         

6.3 Alte creanțe                         

7 
Creanțe din operațiuni de 
reasigurare                         

8 Cheltuieli de achiziție reportate                         

9 
Numerar și echivalente de 
numerar                         

10 
Creanțe cu impozitul amânat 
(DTA)  (IFRS)                         

11 

Alte active (stocuri, cheltuieli în 
avans, împrumuturi acordate 
societăților afiliate, alte creanțe 
etc.), din care:                         

11.1 
Drepturi de utilizare a activelor 
închiriate (IFRS16)                         

  
TOTAL ACTIV 

(rd.1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 0   0     0 0 0 0   0 0 

  PASIV                         

12 
Capital propriu, din care: (rd.12.1-
12.8) 0   0     0 0 0 0   0 0 

12.1 Capital social                         

12.2 Rezerva de valoare justă (IFRS)                         

12.3 Prime de capital                         

12.4 Rezerve din reevaluare                         

12.5 Acțiuni proprii                         

12.6 
Rezultat reportat + rezultatul 
exercițiului           (rd.12.6.1-12.6.4) 0   0     0 0 0 0   0 0 

12.6.1 Rezultat reportat IAS 29 (IFRS)                         

12.6.2 Rezultat reportat retratare                         

12.6.3 Rezultatul exercițiului                         



 
 

Exemplarul 1 din 1                                                                                                        Pagina 5 din 5 

 

12.6.4 

Rezultat reportat din alte surse (din 
profitul/pierderea nerepartizat/ă, 
corectarea erorilor contabile, din 
surplusul realizat din rezerve cu 
reevaluare etc.)                         

12.7 Rezerve legale                         

12.8 Alte rezerve                         

13 Datorii subordonate                         

14 
Rezerve tehnice asigurări 
generale       (rd.14.1-14.6) 0   0     0 0 0 0   0 0 

14.1 Rezerva de primă                         

14.2 Rezerva de daune                         

14.3 Rezerve de riscuri neexpirate                         

14.4 Rezerva de catastrofă                         

14.5 Rezerva de egalizare                         

14.6 Alte rezerve                         

15 
Rezerve tehnice - asigurări de 
viață      (rd.15.1-15.4) 0   0     0 0 0 0   0 0 

15.1 Rezerva matematică                         

15.2 Rezerva de primă AV                         

15.3 Rezerva de daune AV                         

15.4 Alte rezerve AV                         

16 Datorii                         

17 
Datorii din operațiuni de 
reasigurare                         

18 
Datorii cu impozitul amânat (DTL) 
(IFRS)                         

19 Provizioane                          

20 
Alte pasive (venituri în avans, 
subvenții etc.), din care:                         

20.1 
Datorii pentru drepturi de utilizare a 
activelor închiriate (IFRS16)                         

  
TOTAL PASIV ( 

rd.12+13+14+15+16+17+18+19+20) 

0   0     0 0 0 0   0 0 

  
cheie verificare Total Activ = Total 
Pasiv   

0 
 

0 
         

 

* a se detalia pentru fuziuni 

** de exemplu: cost istoric, cost amortizat, valoarea justă prin P&L; valoare justă prin Equity  

*** explicațiile se vor regăsi în monografia descriptivă prevăzută la art. 6 din normă 


